

**Reparație curentă a drumurilor
locale în variantă cu mixtură
asfaltică din s.Grimăncăuți,r.Briceni**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. strada Ion Cuza-Voda. L=300m., B=5,0m, Sectorul Nr.1/A				
1	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	4,1000	6,10 0,00	25,00 0,00
2	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon	100 m3	0,2000	1 512,00 0,00	302,40 0,00
3	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	4,0500	5 382,41 323,77	21 798,77 1 311,26
4	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.	100 m3	0,0900	1 336,11 0,00	120,25 0,00
5	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	14,4000	5,42 0,00	78,00 0,00
6	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	90,0000	28,25 2,08	2 542,51 186,76
7	TsC21A1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. I	100 m3	0,5000	1 334,40 0,00	667,20 0,00
8	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	10,5000	90,51 0,00	950,40 0,00

1	2	3	4	5	6	7
9	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	10,5000	5 381,88 323,72	56 509,77 3 399,04
10	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm - 10 cm	100m2	10,5000	5 381,88 323,72	56 509,77 3 399,04
11	DI134A1	Corectie: pentru fiecare 1 cm urmat de grosime se adauga sau se scade la norma DI 134 se scade 5 cm Коэффициент к материалам=5,00	100m2	-10,5000	1 074,15 0,00	-11 278,58 0,00
12	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3	1,5600	5 668,41 2 490,14	8 842,72 3 884,62
		<i>Total</i>	lei			137 068,21
		Total strada Ion Cuza-Voda. L=300m., B=5,0m, Sectorul Nr.1/A Inclusiv salariu				137 068,21 12 180,72
		2. Strada Mugurel. L=85m, B=3,0m. L=100m B=2.5m Sectorul Nr. 2				
13	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon	100 m3	0,2600	1 513,85 0,00	393,60 0,00
14	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	5,0500	5 381,98 323,76	27 179,01 1 634,97
15	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.	100 m3	0,0800	1 340,62 0,00	107,25 0,00
16	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	12,8000	5,47 0,00	70,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			27 749,86

1	2	3	4	5	6	7
		Total Strada Mugurel. L=85m, B=3,0m. L=100m B=2.5m Sectorul Nr. 2 Inclusiv salariu				27 749,86 1 634,97

		Total	lei	164 818,07
		CASM	24 %	3 315,77
		Total		168 133,84
		Cheltuieli de regie	9 %	15 132,05
		Total		183 265,89
		Beneficiu	1 %	1 832,66
		Total		185 098,55
		TVA	20 %	37 019,71
				222 118,26
		Total deviz: Inclusiv salariu		13 815,69

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparație curentă a drumurilor
locale în variantă cu mixtură
asfaltică din s.Grimăncăuți,r.Briceni**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	9310060019930	Muncitor	h-om	210,83	65,53	13 815,69
		Total manopera				13 815,69

Materiale:

1.	11202062010361	Savura	m3	30,10	112,00	3 371,20
2.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	30,10	182,00	5 478,20
3.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	11,34	173,33	1 965,56
4.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	502,74	170,50	85 717,18
5.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	45,16	173,33	7 827,59
6.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	90,93	6,50	591,05
		Total materiale de construcții				104 950,78

Utilaje de construcții:

1.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	6,90	480,00	3 312,00
2.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,04	300,00	12,00
3.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	81,59	280,00	22 845,20
4.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	34,71	200,00	6 942,00
5.	2952260003000	Excavator	h-ut	4,74	325,00	1 540,50
6.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	0,70	325,00	227,50
7.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	7,88	480,00	3 782,40
8.	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	3,19	300,00	957,00
9.	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	0,74	200,00	148,00
10.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	12,66	250,00	3 165,00
11.	400051	Autobasculantă, tonaj pînă la 7 t	h-ut	15,60	200,00	3 120,00
		Total utilaje de construcții				46 051,60

Total	lei	164 818,07
CASM	24 %	3 315,77
Total		168 133,84
Cheltuieli de regie	9 %	15 132,05
Total		183 265,89
Beneficiu	1 %	1 832,66
Total		185 098,55
TVA	20 %	37 019,71

Total deviz:

222 118,26

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reparație curentă a drumurilor locale în Investitor
variantă cu mixtură asfaltică din
s.Grimăncăuți,r.Briceni

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. strada Ion Cuza-Voda. L=300m., B=5,0m, Sectorul Nr.1/A				
1	DI106	Curățirea mecanică a părții carosabile de praf și murdărie	100m2			6,10 0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	250,00	6,10
		<i>Total</i>	lei			25,00
2	DA04B	Scarificarea mecanică a platformei drumului, executată cu autogreder, pe adâncimea necesară, însă cel puțin 5 cm, în impietruiri cu adâncimea materialului în sul sau cordon	100 m3			1 512,00 0,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	3,1700	480,00	1 512,00
		<i>Total</i>	lei			302,40
3	DI134	Amenajarea mecanizată a îmbracamintei rutiere din piatră spartă prin metoda impanării într-un strat cu H=15 cm	100m2			5 382,41 323,77
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	65,53	323,77
	1411122201661	Piatră spartă 20-70 mm	m3	18,9000	170,50	3 222,66
	14111222017521	Piatră spartă 10-20	m3	1,5000	173,33	260,21
	1411122201645	Piatră spartă 5-10 mm	m3	1,0000	182,00	182,00
	11202062010361	Săvura	m3	1,0000	112,00	112,00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	3,0000	6,50	19,50
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	480,00	20,15
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	480,00	123,26
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	200,00	224,20
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	280,00	759,11
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	250,00	103,70
	29522700076111	Distribuitor de criblură	h-ut	0,1060	300,00	31,85
		<i>Total</i>	lei			21 798,77
4	TsC02C1	Săpătură mecanică cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală descărcare auto teren cat. I.	100 m3			1 336,11 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,1100	325,00	1 336,11
		<i>Total</i>	lei			120,25
5	TsI51A2	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 t la distanță de: 2 km	t			5,42 0,00
	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	0,0270	200,00	5,42
		<i>Total</i>	lei			78,00
6	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatră spartă de 10 cm	m2			28,25 2,08
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	65,53	2,08
	14111222016601	Piatră spartă 20-40 mm	m3	0,1260	173,33	21,84
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0070	6,50	0,05
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,00351	480,00	1,71
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	250,00	0,25
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	200,00	2,20
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	300,00	0,13

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			2 542,51
7	TsC21A1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. I	100 m3			1 334,40 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,7800	480,00	1 334,40
		<i>Total</i>	lei			667,20
8	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			90,51 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	480,00	90,51
		<i>Total</i>	lei			950,40
9	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			5 381,88 323,72
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	65,53	323,72
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	170,50	3 222,45
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	173,33	260,00
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	182,00	182,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	112,00	112,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	6,50	19,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	480,00	20,11
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	480,00	123,89
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	200,00	224,00
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	280,00	758,93
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	250,00	103,57
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	300,00	31,71
		<i>Total</i>	lei			56 509,77
10	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm - 10 cm	100m2			5 381,88 323,72
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	65,53	323,72
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	170,50	3 222,45
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	173,33	260,00
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	182,00	182,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	112,00	112,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	6,50	19,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	480,00	20,11
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	480,00	123,89
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	200,00	224,00
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	280,00	758,93
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	250,00	103,57
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	300,00	31,71
		<i>Total</i>	lei			56 509,77
11	DI134A1	Corectie: pentru fiecare 1 cm urmat de grosime se adauga sau se scade la norma DI 134 se scade 5 cm Коэффициент к материалам=5,00	100m2			1 074,15 0,00
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	1,2600	170,50	1 074,15
		<i>Total</i>	lei			-11 278,58
12	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3			5 668,41 2 490,14
	9310060019930	Muncitor	h-om	38,0000	65,53	2 490,14
	2952260003000	Excavator	h-ut	3,0400	325,00	987,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3200	480,00	153,85
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0800	480,00	36,92
	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	10,0000	200,00	2 000,00
		<i>Total</i>	lei			8 842,72
		2. Strada Mugurel. L=85m, B=3,0m. L=100m B=2.5m Sectorul Nr. 2				
13	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului,	100 m3			1 513,85

1	2	3	4	5	6	7
		executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon				0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,1700	480,00	1 513,85
		<i>Total</i>	lei			393,60
14	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			5 381,98 323,76
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	65,53	323,76
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	170,50	3 222,28
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	173,33	260,17
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	182,00	182,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	112,00	112,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	6,50	19,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	480,00	19,96
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	480,00	123,56
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	200,00	224,16
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	280,00	759,05
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	250,00	103,47
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	300,00	32,08
		<i>Total</i>	lei			27 179,01
15	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.	100 m3			1 340,62 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,1100	325,00	1 340,62
		<i>Total</i>	lei			107,25
16	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t			5,47 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	200,00	5,47
		<i>Total</i>	lei			70,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.